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Y ì IN'v sa badania, których celem jest skenitrilowanie i oprogramowanie

pakietu kontr:DIM komunikacyjnego stacji", rtiailizującege protok6i

komunikacyjny systemu PROWAY. System taki 'mete likiadać się z
maksymalnie 100 stacji wsp6ipc,acujocych fe.sebos psioczonych

,,,T
jednym przewodem kencentycznym . Każda ze sitacji ma swój adres

11.1  okroi:lolly liczbę z.zakresu, 1+1.27. Przewód koncentryczny speiniar\) ••-••\
_,_ t,, 4)L: rolę wiel•destępnoj magistrali danych. , po której informacje

fl \'' 1 \I-4:- rzesyiane sea szeregowe. Wszystkie stacje maję dostęp de magist
4̀' 1" ,,,iJ-i', '-••'. ':. P
j', `•:ż .1•=, •—._.1'''- ,'.T li i maga nadawać i odbierać de/z niej informacj•. •

Informacje takie maję postać przesylek zwanych reakami. Protek6.
)./w... vo,' ' , -, i-s

.) -, .., •u ;.1 \,.1 .4,.. ,PROWAY-:-`i 1 przewiduje kilka typów transakcji/wymian/ramek
,  
'f ' ' 40 IN *między stacjami dokiczonymi de magistrali. So te: -,\I i•  , •
-- •,,Ęli ••, ,s .),\ ,
)--) ),., :1 ,,i ,*\`L•:*•, Send Data with Ackno•Vedge /SDA/s ,stacja inicujoca wysyla rami

z danymi di okroilenej stacji •przeznaczonia, .ta ostatnia edblA'̀-)- \•,. =i I • S'

s-%',' ;.' " "
ss ramkę i zapisuje _dane de bufora w pamięci,, ' jeteli7acip•wiedni

, I , ,.. z,511. bufor zest./ przygotowany. Stacja edlzie'rajoca wysyks do stacj%

V-1-  <Ni*. iniejujięcej /:_;.edpowiedt informujoco e prawidiewym ed•braniu da
•̀ -

.-.,  lub nieprzyjęciu ich .z. poweilu'bOaku bufera. Stosja.:.inicjujoca

, '1.--z- i% ''' ,'"`-,•-17': g ponterze operację, jeżeli w okreillenym czasie nie etrzyma oda
4,, .4., ,33;e: -Q ,1 ..._  edzi.- • - . . -• ' •

n C! '''' 1 ,•N2 .̀.S,.., ' ,.,. .,1.' 'Global Send Data /GSD/s stacja in14:joca wysyke raik, z danym

1 ' %-.• ta ;z de wszystkich stacji.-Pezestaie stacje odbieraji-rankę iw.
''' % 2 ' 4 qI  miarę możliwe:kJ; zapisuję J4 di pamięci de przygotowanych _

• i ',..131t (1) ?Jp , 1., ,v-,.; buforów. Stacje edbiorajoca nie wyeyiajo odpowiedzi.

. E *.; ,,1:,: ,p' Request Data with Reply /RDR/s stacje inicjujięce--wysyla do
1 -„.. ,•-,,, \);,' a- okreilonej.•tacji prz•znaczonia ramkę z żądaniem prz•siania

,S -.\ ; • ••• '' ,'_7 danych, stacja przeznaczenia po cidebraniu•ramki wyeyia
-- Nr- t-  9 ,'-i. 1, . , • 6apok lz

?.-7s; ,tj de stacji inicrjocej • 411: eral4c4 żądane dane, lub informację

r_i -.:,. ..i-. • ich braku. Jeżeli stacja inicjująca nie odbierze *Operli:Id:a
.z'' <OP '''' (1A ..- 1-• -- 11-5w okreislonym czesio. transakcja Jost ponawiana, -
-;-• ,,, .,, A .., ..._
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- Remote Station Recovery /RSR/: stacjo inicjująca wysyka do
określonej stacji przeznaczeniaramkg z kidem rozkazu Recovery.

W stacji przeznaczenia odebranie takiego rozkazu powoduje

wyslanie przez kintreler komunikacyjny de wittiOw.9. użytkownik

sygnaku sprzętowego w celu wykonania takich funkcji jak: reset,

bootstrap programu itp. Sygnak taki jest wysyłany niezależnie

'od stanu użytkownika: Stacja odbierająca wysyka również -

edpowiedt do stacji inidiującej informującą o edebr,aniu.i wykon

niu rozkazu. Stacja'iniqpjaca ponawia transakcję vi wypadku
7

nie odebrania odpowiedzi.' 
, 

.

Magistrala, pe jakiej se-przesylane przesylki pomiędzy stacjami

systemu jest jednokanakewa i mote transmitować w danym memencie.

tylko jedna przeeykkol. Aby uniknąć sytuacji, w której nadaje
więcej nit jedna stacja jednocześnie, protekók PROWAY's musi

zapewnić wykilcznetić nadawania dla'jednej stacji. W tym celu

zostaje wprowadzona tzw. 'Ipaleczka" /b (01/: Poleczka jest

przekazywana ze stacji di stacji, w danym czasie ma ją tylko-

jedna stacja. Wymienione Wytej transakcje /SDA,,GSD, RDR, RSR/,

mote inicjować stacja mająca pakeczko, każda z pozostałych

naskuchuje i edpowisida; jeżeli zostanie do niej sterowane transa
kcja SDA, RDR lub RSR.

Pakeczka jest przesykana ze stacji de stacji zgodnie,ze.-wzrestem,

wartości adresów. Stacj& t adresie niższym przekazuje'je.stacji

• adresie wyższym itd, at do stacji • najwyższym adresie, skspd

pałeczka jest przesylana do stacji e adresie najnitsiym,,itd.

Ilość stacji bierecych udzial w przekazywaniu pakeczki ./nazyw

nych dalej aktywnymi/ nie jest. określona z góry i mote być. zmian

w czasie. Każda ze stacji utrzymuje listę stacji aktywnychltiw.
Live Lietti nieustannie ją weryfikuje i modyfikuje.-

Dana stacja określa inną stacją W swojej -liście jako aktywną. _
. 2
jeżeli w trakcie haskuchu ramek w linii, pomiędzy wyelaniem prze

siebie pałeczki w obieg a otrzymaniem jej .z powrotem, edbiera

co najmniej jedną ramkę, zawierające przesyłaną poleczko, wyskan
d

(zr tej stacji. \

Przestrzeń adresiwa pomiędzy adresem danej stacji i nastąpnym'

w cyklu obiegu pakóczki.adresam stacji aktywnej określona jest

jako jej szczelina.
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Każda stacja będąca w posiadaniu pałeczki, sprawdzi adresy ze
swojej szczeliny, czy pod jednym z nich nie pojawia się stacja
oCzekując

K 
e na pałeczkę, kandydująca do stanu aktywnego.- W'czasie
o

każdego C.._,,resu. posiadania pałeczki stacja sprawdza jeden adres-
ze swojej szczeliny. Realizowane jest te przez wysłanie ramki
z poleczką na ten adres..Jeteli następnie a linii pojawi się"
ramka • tym adresie tródłowym oznacza te. le pateczka została -
podjęta. W przeciwnym razie. stacja sprawdzająca wysyla poleczkę
de stacji aktywnej • adresie następnym za swoim. Jeżeli ta stacje
'nie podejmie poleczki, jest 'na przesyłana do kolejnej stacji

aktywnej itd.

Przedstawiony w dutym skrócie pilotekell PROWAYe umetliwie. ,

komunikacje pomiędzy stacjami systemu- i rozłożony przestrzennie
nadzór nad linia, beż wyróżniania stacji uprzywilejowanej.
Pozwala również na płynne zmiany ilo6ci i adresów stacji biorecyc
udział w Wymianie informacji, co jest szczególnie istotne np. w
systemie zainstalowanym w fabryce, której różne wydziały pracuję

w różnych godzinach. Częlić stacji.motne wykeczyć,'s system sam

sig do zmian dostosuje i będzie sprawnie działał dalej. Cech .

' Aq zostały osiągnięte kasztem znacznego skomplikowania
pretekeku. Nie jest możliwe zrealizowanie go przy,uiydiu
kontrolera komunikacyjnego zbudowanego na.ukladach TTL. Konieczno

jest zastesowenie - mikreproceeora wykonującego zleione operacje
\

protokołu.
W -pierwszych zależeniach na pakiet kontrolera komunikacyjnego

t
przy/flit*, to bodzie sig en skladaJz dwóch czOci: jednostki.

J
procesora i4ednestki sprzogaiącej. Jednostka procesora zawiera
mikroprocesor oraz pamięci i wykonuje protokoły magistrali
i naciowy. Jednostka sprzęgające zawiera nadajnik-edbiornik .

transmisji szeregowej USART oraz układy korekplii kodowej i
wykonuje. protokół sprzężenie. W toku dalszych, trwających do,

dzi6, bida6 podzial'ton nie uległ .zmianie. poza to jedne,le

protokół sieciowy nie będzie realizeweny przez proceeerpakietu,

kontrolera komunikacyjnego lecz przez odrębny pakiet w kaeltoin
stacji.

t

Wprowadzone
!:) 
zmiany w spesobie-wop64aracy( kontreler a

kemunikacyjn !z pamięcią stacji. Według pierwszych ustaleń

kontroler komunikacyjny !Taal być pakietem biernym, nie obejmują-

cym sterowania magietrali i.nie mającym dostępu do zaseb6,06tac3
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Bufory danych nadawanych i odbieranych znajdowsiyćby się w

pamięci kontrolera dostępnej z jednej strony dla procesora

kontroler., z drugiej - dla jednostki centralnej stacji.

W wyniku analiz Zdecydowane przenieść to. bufory do pamięci

użytkownika stacji. Przeniesienie to jest zgedne ze standardom_

PROWAY, wmyśl którege konak 'transmisji PROWAY jest transparen,

tny dla bloków informacji. Nadawanie i odbieranie informacji

wprost z/de pamięci użytkownika aszczędza czas, który inaczej

byiby konieczny na przepisywanie między buforom w kontrolerze,,
a buforom użytkownika. Przeniesienie buforów danych poweduje.-1

pakiet kontrolera staje sil pakietom aktywnym /w sensie obejmowi

nie sterowania magistrali/, w celu -dostępu do pakietów pamięci.

Pakiet kentralera musi zatem posiadać polny ukiadAnterfejsu

magistrali kasety.
Y

W miaro etrzymavania kolejnych projektów norm z IEC

Wane terminologio - m.ins. jednostka procesora została okreilen

jako kontroler Magistrali, s 'jednostka sprzęgająca jako ukiad

sprzęgający.
Podstawowe zmiany związane so z rosnącymi w ke/ijnych wersja

projektów norm PROWAY wymaganiami czasowymi. /większa sig

zakiadane szybkości transmisji i zmniejsz. sig dopuszczalny

czas przerwy pomiędzy ramkami w linii. Zmusza te do wyboru

szybszych elementów - i stosowania oszczędnych czaśOwefezwilz.6..

Pierwsze dokumenty z IEC pozwalely na przyjęcie malej,

szybkości transmisji. Zgodnie z tym przyjęto ją równą 30 kbit/s

przy doPuszczalnym'czasie przerwy miedzy ramkami wyneszęcym

100 peek. Oako procesor kontrolera magistrali wybrano polski

odpowiednik mikroprocesora 8980J,

( MY 7880. W ukiadzie- Sioitlgajedym

ws i szeregewo-równolegis misia być
konwersja równolegle-szereg

realizowana przez nadajnik-

odbiornik.transmisji_szeregowej USARTd

-MCY 7851. Mikroprocesor kontrelera.Cagistrali mial pracować

reżimie przerWaniowym, etrzymUjec przerwanie z procesora

Użytkownika /jednostki Centralnej stacji/ sygnalizujące zleceni

Wykinania ebsiugi PROWAY'a, oraz przerwapig,z ukiadu .teprzggają

cego żądające nadania lub odebrania bajtu-ramki, a takle infer ,

Jac. o. wystąpieniu blędu-transmisji. Operacje pritekolu magist

li b"Yiyby wykonywane pomiędzy obsiugami przerwań. w trakcie

odbioru lub nadawania, a takle w czasie przerwy /ciszy/ w lin1

Większość dziaiat$ byleby realizowana w czasie odbioru i nadaw

.nia ramek - czas transmisji najkrótszej, liczącej 6 bajtóvie"'
,Of
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czaS.tA.
ramki, wynosiłby 1.6msek, i byłby wielokrotnie,dlulszy cd
17-er

w linii. Krótki czas przerwy w linii mógłby wystarczyć
na dokończenie operaćjt protokołu magistrali potrzebnych do.,,
zainicjowania transmisji przez kotroler stacji, która według,
protokołu, 'powinna rozpoczęć nadawanie.
Zaletami takiego kontrolera miały być: zrealizowanie go:przy ,
Użyci::: dostępnej, krajowej bazy elementowej, prosta struktura
jednopreceserowi, latwolg oprogramowania. Łatwość realizacji
kontrukcyinej, male pracochłonność opracowania i pewność-pomie-
szczania kontrolera na jednej płycie drukowanej.
jego wadą jest mała szybkość transmisji i w zwillzku.z tym długi
okroi dostępu do linii i mała przepusitowaić systemu. Omawiane .

rozwiązanie pakietu kentrolera komunikacyjnego jest przedótawione:
w pricy [3].

Rada technićzna Systemu . :;.PROWAY na posiedzeniu dnia..
4 -•-•' •

17.02.83r. uznała" dokument jako wstępne:'s) zalotenia techniczne
oraz postanowila„te szybkość transmisji zmienia sio conajmniej
do 100 kbit/sek.

- Skutkiem.. tej decyzji układ nadajnika/odbisenika transmsji
szeregowej MCY 7851 zostaje zastąpiony prkez- zespołyrejestrów
nadawania i rejestrów odbioru. i bloki sterowania *nadaWantem

odbiorem MUSZO być Cuzupelnione o sterowanie tymi rejestrami.
Dalsze badania i zmiany dotyczę kontrolera. magistrali.

Właściwością przyjętej. uprzednio jednoprocesorowej-stuktury

kontrolera komunikacyjnogp, w odróżnieni::: od struktarwieloproce-

serowych. jest kaniecznoóć dzielenia czasu praceser4 na realizacj
protokołu magistrali i na obsługo kanału transmisji. Program
główny realizuje protokół magistrali. zaś momenty podjęcia obsług
kabulu transmisji SO wyzi!agzene arzerwanismi generowanymi przez

ukiady (sterowania odbiorem i nadawaniem odpowiednio po 'odebraniu

lub nadaniu, bajtu. Wówczasj z'opólnieniem mniójszyi od czasu tranu.

smilsji bajtu, procesor musi wykenać.obskum to jest przyjąć. lub
_wydać bajt, każda z tych. czionnotici_uzupełniona jest przekazem

PLL
bajtu do lub z pamięci, inkromentac/ i adresu pamięci, ansaizac,.

bajtów nagłówka:ramki przy odbiorze, utworzone!rnagłówka ramki i

zliczaniem nadanych ,bajtÓw przy nadawaniu oraz tworzenCli.przyjm

wanieM.sygnaków".kentrelnych i sterujących. Taka struktura .nak4da
silne'egranićzenia na szybkość transmisji. Wynikają one ze znacz-,
no
0
go czasu obsługi bajtu, na który skład, sio czas wykimania
v]
4
,rwania i czas bezpośredniej obsługi kanału transmisji.
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Czas wykonania przerwane', będący sumą czasu operacji przerwania,
'zabezpieczenia rejestrów na stosie i powrotu -z przerwania wynosi,

dla mikroprocesorów: typu MCY 7880. - 52 ps, typu 8086 - 45 ps. •

Czasy.bezpotiredniej-ebolugi kinalu transmisji wynoszę odpowiednie
38 i* 18,ps, stąd lączne czasy ebslugi bajtu - 90 i 63 ps.
Szybkotić transmisji oszacowano przy zależeniu, te czas procesora
'jest podzielony w polowie na ebsluge kanalii i w pskowie na

realizacjivprotokolu magistrali.

W wyniku otrzymano szybkości równe: 44,5'.kbit/s dla kontrolera -
komunikacyjnego z mikroprocesorem MCY 7880 i 63,5 kbit/e dla kont

- lera z mikroprocesorem 8086. Jest to górno oszacewanie:motliwych

de uzyskania przeplywneóci binarnych. Wynika stiodfie nie Można
speknić wymagari-na szybkość iransmisjk za peMobroustrukttiry jadne-

procesorowej przy-utyciu dostępnych mikreprocesorów.i sztywnej
liście rozkazewej. Przyczynę jest dlugi czas wykonywania sekwencj
4

p
1

rwanio programowego. W obu typach rozpatrywanych mikroprocesor

jest on dlutszy ed czasu .bezpośredniej ebelugi.,
Wibec niemożliwości spelnienia wymagań przaz strukturę jednepr

ceserewq wykorzystującą któryś z dostępnych mikroprocesorów,
badaniami objęto struktury wielepreceserowe. W kontrolerze-o tak

strukturze uklad epsztgajęcy dyspenowalby vilasnym processireak /

wykonującym program bezpośredniej ebelugi kenelu transmisji, a .',

procesor kontrolera magistrali realizewalby jedynie pretekói,

magistrali.

---- Ustalono sposób wepOlpracy pomiędzy kontrolerem magistrali - ,

'a proceseremukLedu eprzęgajoicego..W czasie odbioru uklad sprzęg

jęcy wykonuje analizy naglówka ramki odbieranej i Ładuje go do:

i bufetarlw dwudostępnej pamięci wewnętrznej kontrolera (wazo(

I zalotności ed wyników.analizyi zapisuj. /lub nie/ bajty informs--
' cyjne ramki do bufor. w pamięci siacji..Ukkad sprzęgający kontrol

je,poprawnoić odbioru' calości przesylki.,Kenteeler Magistrali jets,
' informowany • odbiorze ramki' gitzerwanism„generowanym pe-idebrani

jej niglówka przez ukIad sprzęgający. Po odebraniu przerwania--
kontroler, realizuje protekól magistrali podejmując. odpowiednie '

! dziekanie vizaletnetici od treści naglówka ramki odbieranej.
I Po zakończaniu Odbioru ramki uklad.sOimający informuje kontrole

magistrali e jego poprawności lub zaistnialych blędach, w elewie

I.
stanu w pamięci kontrolera.



f Kontroler magistrali' inicjuje nadawanie ramki przez ukleci,

sprzęgający zapisując_ zlecenia nadawania.w dwudostępnym buforze,
cyklicznie odczytywanym przez procesor ukladu sprzęgającego w.

L'n

wczasie ciszy linii. Uklad sprzęgający sygnalizuje zakończanie
adawania w elewie  stanu i przerwaniem de kontrolera magistrali./

Dzięki zastosowaniu dwóch procesorów możliwe jest jednoczsne
Wykonywanie dwóch zadali /programów/ obslugis hanalu transmisji .

i protekolu magistrali.

Przyjęte metodo analizy uldadów Wieloprocesorowych byle badanie
możliwości realizacji fragmentu protokołu' PROWAY stawiającego.
największe wymagania .czasowe. Wynik analizy krytycznego fragmentu
pretekelu pezwala oszacować możliwość jego realizacji w caletici.

Określone krytyczny, ze względu na parametry czasowe; fragment
protokołu magistrali. W wyniku analizy zaprezentowanej w [4].
przeprowadzonej dla projektu protokołu przedstawionego w [5] przy"
te, te tym fragmentem jest przyjęcie i wyslanie palaczki w.wypadku
gdy nie ma zlecenia od użytkownika na wykonanie transakcji typu
SDA, RDR lub RSR oraz kiedy dana stacja ma szczelinę /P.wytej.-
opis pretakelu PRAY/ i zachead konieczność określenia adresu,
na jaki ma być przeolana pa/oczka.
Fragment tep powinien zostać wykanany w limitowanym czasie, tak
by stacja wyslala palaczkę przed uplywe'm maksymalnego okresu ciszy
w linii po zakończeniu odbioru przesyłki z palaczką.

Na ten limit sklada sig czas (: transmisji części ramki_edbiera-
nej po wyslaniu przez uk/ad sprzęgający pazerwania do kontrolera
magistrali oraz dopusiczalny czas przerwy między przesylkami w
linii. Pe ostatnim bajcie naglówka w ramce następuję jeszcze
co najmniej 3 bajty, siwi dla przeplywności binarnej wynoszącej

'100 Ws limit czasujost równy 3 x 80 ps + 100 is = 340 ps., • _
Przy powyższych zalataniach przeprowadzono analizę dla trzech

wariantów sprzętowych kontrolera magistrali:

- opartego na mikroprocesorze 14060, ,

- opartego na dwuproceserowym'ukladzie 8080-8035,

- opartego na mikroprocesorze 8066.

Dla każdego z tych rozwiązań napisano program realizujący krytycz-

ny fragment protokołu, obliczono teoretycznie czas jego wykonania
i porównano go z przedstawionym wytej limitem.
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W pierwszym przypadku stwierdzono, te kontroler magistrali_

nie spełni stawianych przed nim wymagań czasowych /p.praca_ _  
// Obliczony na podstawie danych katalogowych czas wykonania

mti jest dIutizy o 59s od limitu.. Zwiększenie tego limitu poprze
wcześniejsze wysłanie 'nitu synchronizacyjnego - przed zakończeni
przygotowania całej ramki, dające'dodatkowe 80ps pozwala - no

zmieszczenie sio w limicie czasu, jednak z bridze małą rezerwą.
równo 9ps, co stanowi ok. 2% całkowitego czao6 wykonania program
Uwzględniając dokładność metody analizy, należy przyjęć, te
rezerwa ta jest zbyt mola, aby analizowany program mógł sio
w rzeczywistości wykonać w zadanym limicie czasu.

Aby wyczerpać badania wszystkich możliwości budowy kontrolera
magistrali na układach produkcji krajowej wykonano analizo tego
samego problemu dla konfiguracji złożonej z dwóch mikroprocesorów
MCY 7880 jako/procesere głównego i zapowiedzianego do produkcji
w CEK odpowiednika INTEL 8035 jako procesora pomocniczego.

Wyniki prady są przedstawione w sprawezdaniTl. Procesor pomocn
:7

czy 8035 miał obsługiwać i określać adresy,. „;,- Jakie.ma-być w dans -.
momencie przesłana poleczka. Wszystkie pozostałe dzielenia magi-
strali miał wykonywać mikroprocesor 8080. Taki podział zadań
zestal dokonany dla umożliwienia wspóibietnel -: pracy mikroproce-

sorów i dla maksymalnego ograniczenia ilości danych przekazywanyc
pomiędzy nimi. Ilość tych danych powinna być jal ajmniejsza, aby

uniknąć opóźnień związanych z korzystaniem ze wspólnej wewnętrzne
pamięci oraz uniknąć sytuacji związanych z "wyścigiem" urządzeń
i konieczności synchronizacji.

Na podstawie teoretycznego obliczenia wykonania programów

obu mikroprocesorów Stwierdzone, te przy wykorzystaniu tego

układu można zrealizować dziekania przewidziane w krytycznym
fragmencie protokołu PROWAY przy przepływnoici binarnej 100 kb/s.
Jednak wobec dutego obciążenia układu, teoretycznie, przy założe-
niach upraszczających, znacznie przekraczającego 50%, w praktycz-
nelyealizacji można sig liczyć z pracą na granicy zdolności
operacyjnej. Kontroler taki nie dawałby możliwości zwiększenia
ozybkości transmisji iekrócenia przerw w linii między transmisjom
KentrolerAt&g.+e pomieściłby sio na jednej płycie drukowanej
standardu -PROWAY:
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W trzecim'etapie badano realizację protekolU magistrali przez

mikroprocesor 16-bitewy INTEL 8086,, którego radziecki odpowiodnik

jest zapowiadany. Wyniki pracy przedstawiono w -sprawezdaniu [7].

Podobnie jak w poprzidnich,badaniach opracowano -program krytyczne-

go fragmentu protikoalu i określeni czas jogo realizacji.

W odróżnieniu od poprzednich dilóch etapów, czas realizacji ekreślo

no nie tylko przez obliczenie, ale również zmierzono n* układzie.

modelowym.'Wyniki.badóri podaje tabela 1.

.•
Tabel .1 Wyniki badań kontrolera magistrali /8086/.

r
Przeplywnoić binarna .Czas realizacji protokołu:

magistrali w stosunku do e
  czasu dys2onowanego

kbit/s

- 100

200

500 •

J

t

•

Wyniki te oznaczają, Im przy wykorzystaniu w kintrelerze

magistrali mikroprocesora 8086, protokói magistrali będzie

wykonywany przy przeplywności.binarnej równej ZOO kb/s.

Wykonywanie protokołu magistrali dla. przepływnoici 500"kb/s nie

jest pewne, wymagane 61$ badania n* modelu i, ewentualnie, nie

naruszające postanowień IEC.zmiany protokołu w postaci nadawania

hi początku i końcu ramki więcej hit jednego bajtu synchronizacyj

neg.. s •

Opisane - powytej badania -trzech realizacji kontrolera magistral

nie obejTowały analizy czasiwej niższej hierarchicznie części

kontrolera komunikacyjnego - 6kładu sprzęgającego. Układ ten mate

być"wyposatony w mikroprocesor typu 8080 lub_8086.

Podobnie jak dla kontrolera magistrali‚ również de uka,adu •

sprzęgającego zestaly przeprowadzone badania obejmujące określeni

maksymalnej przepływnoici.binarnej .dla obu inikriprocesorów.

Znowu uwzględniono najgorszy przypadek, którym dla 'układu sprzęga

jęcegi jest kontrola lokalnej sprawności stacji. Układ sprzęgając
musi wtedy pracować w trybie "duplde, czyli wykonywać zadaania

zarówno nadania, jak . i,odbioru OzesyZek. Zostaly - epraciwane ha

oba typy mikroprocesorów programy obsługi dla-lokalnej kontroli

sprawności stacji.
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Obliczono czas reallzacji dla MOY 7880 zraz uruchomiono program

i zmierzono czas dla :mikroprocesora 8086.Czas obsugi bajtu

i Wynikające stąd wartości przeplyWności podana w tab1.2.

Tab1.2. Wyniki analizy dla kontroli sprawności stacji.

. .
Mokroprocesor- 1 Czas obsługi bajtu Przeplywność binarną

As kbit/s

',. *
.MCY 7880 -

8086 ,

120 '
.

35,2 .
. .

66,6

.227,2

.

Na podstawie badali obydwu części kontrolera komunikacyjnego
o strukturze wieloprocesowej można zestawić wspólne wyniki,
anallzy czasowej:Najbardziej przejrzystą pobtaciq.jest podanie
możliwości zrealizowania zadań prZez elementy kontrolera dla
poszczególnych wartości przZplywhości binarnej. .

Tab1.3. Ocena szybkości pracy kóntroltra.

Trzepływność binarna .1ContrZler magistrali 'Ulclad sprzęgający

'MOYkbit/s , M0Y7880 8086 7880 8086

100
-

. - .4. +

• 200 ' , .. +
_

+

500
. ..

? ' • • -

.

- •

,

Poza zastosowaniem struktury dwuprocesoTowej;na dwóch układach .

typu 8086 możliwe jest rozwiązanie kontrolera komunikacyjnego
z zastosowaniem struktury jednoprocesorówej,z proceborem' składanym
na ukladabh serii 3000 lub 2900.W pracy [83zestawiono.cechy tych .

rozwiązari,jakie należy brać pod uwagę przy Wyborze jednego z niZh
do realizacji.Wariant z wykZrZyStitni-etlirocesora składanego umo-
żliwia większą przepływność binarn4-m strali-co najmniej 500kbit/

natomiast jego opracowanie jest znacznie trudnibjze i droższe.
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Przeprowadzono prace" wstępne .nad strukturą i oprogrambwaniem
kontrolera komunikacyjnego z. procesorem na układach 3000/p. praca

- r n
19j/.Poniewat kontrolertakirma strukturę' jednoprocesorowq,proces
musi realizować zarówno zadania.bieżącej obsługi kanału tram-"
smisji, jak i protokół magistrali.Ze względu na zakładaną dutą
przepływnoAd binarną,przyjgto,że w czasie trwania transmisji ,

procesor ma być zajęty wyłącznie jej bieżącą obsługą.
Wszystkie. dzial'ania protokołu magistrali mają być wykonywane

w czasie przerw między przesylkami.Takie rozwiązanie pozwała
uniknąć pracy -w trybie przerwaniowym i dużych strat czasa na
wy,kopanie trzepwania-tj.na spergA, przerwania32ctioe2rIeC2ekle,

6rosie ( rkte.Apt wawa,
113Tgąc t5pod uwagę dużą szybkość działania Układów serii 3000. '

zalożono,że.czas przerwy między -przesylkami byłby wystarczający
na wykonanie koniecznych działań protokołu PROWAY„

Dla uzyskahia krótkiego czasu wykonania programu realizującego
protokół PROWAY przyj.ęto,że powinien 4o 1, napisany w cali4L

owo
na poziomie mikroinstrukcji.Uniemożli o zastosowanie układu
generacji następnego adres-u. serii 3000,3001 Microprogram Control

Unit.Konieczne byleby zastąpienie go•mechanizmem,wlasnej konstru-
kcji na elementach TTL.Te z'kolei unieMożliwiloby zastosowanie
skośnego systemu mikroprogramowania /CROMI8/do programowania •

kontrolera.

Otrzymane ostatnio'howe projekty IEC. protokołu. PROWAY Elą]
zmniejszyły czas dcipuazczalnej przerwy między przesyłkami de 50);
Z czego ri. -programową realizację protokołu przewiduje się 24pś.
Tak bardzo zaOstrzonych wymagań kontroler komunikacyjny na ukła-
dach serii 3000 prawdopodobnie nie mógłby spełnić. '

Przedstawione iiwytej badania i analizy stanowią pierwszy'
eozpoznawmzy etap prac nad implementacj.a -protokołu komunikacyjni
Prace te będą'kentynuowane..



•

••

-. 12 -

Literatura

1. IEC TC 65A/Secr../18.Dreft-Pracesi data highway /PROWAY/ for

distributed process cintrel systems-. Geneva, Hank 4.573

2. IEC TC 65A/Sicr./28. Process data highway /PROWAY/ for -

distributed process -control systems. Part.1 Cenoral description
cA

and f
rt 
-,.ctional requirements. Geneva, September 1980.

3. Opracowanie Urządzeń
Etap 13.. Opracowanie

Zakotenis,projektowe

PIAP 1982. NY

mikreprecesorowych systemu MIR-PROWAY.

zakotwi na mikrikomputer komunikacyjny.

na pakiet A-220,kentrilera kemunikacyjMege.

v4 4-SSO.

4. Analiza protekoków MIR-PROWAY pod kotem melliWolici ich realizacj

na dostępnej .w kraju bazie elementewej. PIAP 1963. Nr rej.8057.'

5. IEC TC 65C/Secr./13. Drift-Process data highway /PROWAY/ for

distributed process control systems. Part 3 /combined with

Parts 4 and 5/: Specification -for Highway ProtecolDefinition.

Geneva, November 1962. .

6. Analiza metliweici realizacji protokołów MrR,i.PROWAY na. dwUpreces
2 rewym ukledzie 8080-8035 oraz naa -proceserze 8086. Etap 1.Analiża

możliwości realizacji pretekików MIR-PROWAY na dwuproceserawym

ukkadzie 8080-8035. PIAP 1983. Nr rej. 5082.

7. Analiza możliwości reillizacji - protekelów MIR-PROWAY na dwupreces

rowym ukkadzie 8080-8035 oraz na procesorze 8086.. Etap 2.Aniliza

możliwości tealizacji.prOtekeków MIR-PROWAY na procesorze 8086.
• -j

PIAP 1483. NR rej. 5181.

8. Opracowanie urządzeń systemu MIR-PROWAY. Zaketenia techniczne na

pakiet MK-40 kontrelera-komimikacyjnege. PIAP 1984. Nr rej.5194.

9. Opracowanie uriodzeri mikroprocesorowych syotemu MIR-!PROWAY. -

Etap IV. Opracowanie i uruchomienie oprogramowania podstawowego

kontrelera.komunikacyjnego /wersja de bodań/.0IAP 1984,nr rej .53

10. IEC TC 65C/Centrei1 Of  Process data highway /PROWAY/ fir

distributed precess control systems. Part 3. Spe6ification

loi..Highway Unit Protecol. Geneva, Juno 1984.

•


	Page 1

